De ascensione domini

eris. Item inibi p se est aduerbiū loci. **S**z in presenti ponitur no saliter qz dictiones indeclinabiles p additionem prepositionum nominantur **D**eniqz saltum dederat hodie maximum nubes polosqz cur su prepeti transuolans. **C**elebret ergo populus hunc diē credulus. cuius morbida iditum corpora in semetipso altis sedibus celi inuexit dei filius.

Nic auroz declarat secū dū saltū qui fuit ad vitam eternā. seu applicat ea que dicta sunt ad materiā principalem huius festi. **E**t diuidit in duo. **P**rimo facit qd dictum est **S**ecūdo dirigit peritionē ad xpm. secūda ibi. **I**ditū. dicens (**D**eniqz) id est postremo vel ultimo scz xps (dederat) id est fecerat (hodie). i. hac die ascensionis (maximum saltum transuolans). i. pualās (nubes. qz) p z (polos). i. celos (p peti cursu). i. veloci. (**E**rgo popul?) id est tota multitudo fidelū existens (credulus) scz xpo (celebret) id est honoret (hunc diē) ascensionis (cuius) scz populi (morbida) id est maculata (corpa) id est corporeā naturā filius dei existens (iditum) id est transiliēs (inuexit) id est induxit (altis sedibus celi in semetipso)

Et tremens indicem expectat affuturum vt duo angeli fratres docuerunt. **Q**ui iesus a vobis assumptus est in celū iterum veniet vt vidistis eum

(**E**t) scz popul? (tremēs expectat affuturū). i. venturū iudicem scz filium dei (vt) p sicut (duo angeli docuerūt fratres). i. aplos. s. dicentes eis (iesus) q assumptus ē a vobis) sc. aplos (in celum veniet iterū) id est in nouisimo die (vt) sicut (vidistis eū) sc. eūtem in celum

Norādū diceret qd an xpo fuit pgruū in celū ascendere **R**ūdet q sic vñ xps ascendit multipliciter. **P**rimo ppter quietescere post laborē quo erat fatigat? **S**ecūdo ad intercedēdū p amicis p qbz vtiliter laborauit vñ **B**er. **S**ecūz accessum habes o homo ad deum vbi habes filiū mediatorē matrem intercedētem. filius ostendit patri latus z vulnera. mater ostendit filio et patri peccatū z vltima. nulla potest esse repulsio vbi sunt tot amoris in dicta. **T**ertio ad pquerendū de inimicis pro quibz inutiliter laborauit. vñ **E**sa. **I**nuanū laborauit zc. **Q**uarto vt nobis locus prepararet. **U**nde **J**oan. **U**ado parare vobis locum. **I**tem **A**ug^o. dicit. para. quid paras. **Q**uinto ascendit ppter nostram dignitatem. quia magna dignitas est vbi humana natura vsqz ad dexteram dei est exaltata. **S**exto vt spiritum sanctum nobis mitteret. **U**nde in euangelio. **N**isi ego abiero paraclitū nō veniet. **I**tem sciendū xps in eius ascensione penetravit omnes celos. vt dicit apostolus absqz omni scissura z diuisione celozum z spherarum christus eleuatus est. quia hoc possunt facere corpora glorificata. **I**tem **H**ergo. ille qui descendit in sinū matris ascendit super omnes celos **P**ro terminis nota. deniqz est aduerbiū affirmandi et exponitur p certe. vel potest dici q sit aduerbiū temporis. z potest exponi pro li vltimo. **I**tem prepes est nomen adiectiuium i. veloc. z dicitur quali pre alijs

hales pedes. qz velox hz pedes añ tardū **I**te inueho .i. induco z est verbum transitiuū **I**te affutur⁹ est picipiū deriuatū ab antiquo verbo affuo qd cōponit ab ad z fuo. vñ fm antiquos fuo est verbum substantiuū a quo nunc sum accōmodo dat p̄teritum fui.

Nam iditum nostrum vocibz sedulis omnes imploremus
Ut a dextris patris qui sedet spiritus mittat nobis sanctum

In fine seculi ip̄e quoqz semper sit nobiscum.

Nic au. dirigit quandā petitiōem ad xpm di. **N**os (oēs implorem⁹) id est rogemus (iam) .i. in p̄senti mūdo (nostrz iditū) .i. nostrz saluatores xpm (sedulis vocibz) .i. frequētibz orōnibz (vr) scz ip̄e (q̄ sedet a dextris patris. mittat nobis sp̄m sc̄m. quoqz) p̄ et (ip̄e) scz xps (s̄r sp̄ nobiscū in fine seculi) .i. vsqz ad finē seculi post hanc vitā **N**otandum. ita d̄r ad dextrā patris diceret q̄s. tñ deus pater est sp̄s z sp̄s est sine omī dimēsiōne z corporeitate. vñ d̄r in euāgelio **S**p̄s carnē z ossa nō hz. quō tūc sedet ad dextrā patris **R**espondet q̄ sedere ad dextrā dei patris intelligitur dupli. **P**rimo .i. esse in portiozibz donis dei patris fm humanitatē. et sic vtroqz mō sedet ad dextram patris fm ambas naturas. scz deitatis z humanitatis **U**n beatus **A**ugustini. in quodā sermone d̄r. q̄ xps carnaliter sedet ad dextrā patris. damnati autē ad sinistram in futuro iudicio **S**ancti autē in eterna beatitudine oēs sunt in dextra. qz ibi nulla est obligatio nec aliqua miseria **S**cdo intelligit fm naturā deitatis. qz filius ē eq̄lis patri in diuina natura. **U**n in simbolo **A**thanasi **E**qualis patri fm diuinitatē. **I**tem sciendū. si diceret quis. vtz xps post ascensionē sit ir̄ celo emp̄reo per modum stantis vel sedentis **P**rimū p̄z de sancto **S**tephano. vbi d̄r **V**ideo celos apertos z ielium stantem a dextris zc. **S**ed cundū p̄z in simbolo **S**edet ad dextram dei patris **R**espondet p̄ distictionē. qz vel loq̄mur fm sensum mysticū quē fecit res. tunc bene cedit vtrūqz fm diuersas metaphozas **C**hristus em̄ d̄r stare qñ parat⁹ ē prestare auxiliū suis. z ita apparuit beato **S**tephano agonisanti **E**t d̄r sedere. qz regnat in pace ineffabili **H**oc etiā intelligit de mēbris. vñ **I**sa. **S**e debet populus meus in puluere pacis. in tabernaculo fiducie. z in requie sempiterna **S**z si loq̄mur fm sensum litteralē tunc nō est nobis determinatiū q̄ter xps sit in celo **S**z certū est si placet sibi stare stat. si sedere sedet **I**tem nota cum christus ascendit locatus est ad dextram dei patris. vñ ps. **S**ede a dextris meis. nō q̄ sp̄s sanctus tm procedat a patre. sed etiam a filio. **I**tem nota. ex ista ita. in fine seculi. p̄z error phyllophoz qui dicunt mundum non habere principium neqz finem. quod est falsum. quia si sic tunc non esset dies vltimi iudicij

Pro terminis nota. q̄ dextra ponit hic substantiue. z d̄r quasi stans ex tra. **I**te sedulus sedula sedulū d̄r quasi frequens. z est nomē adiectiuū **I**n venit sedule aduerbiū **I**te spiritus d̄r quasi spirans thus. i. grām **S**ed nobiscū est aduerbiū personalis fcatōis

De sancto spiritu

Sancti spiritus afficit nobis gratia
Que corda nostra sibi faciat habitaculum.

Expulsis inde cunctis vicijis spiritalibus.

Postquam auctor in precedenti sequentia determinauit materiam ascensionis domini in qua docuit spiritum sanctum fuisse promissum. hic iam exequitur effectum promissionis deseruens diuinam naturam spiritus sancti dicens (**G**ratia). i. benignitas (scilicet spiritus) eius afficit. i. dignetur adesse (nobis). i. hominibus (quod) scilicet gratia (faciat corda nostra). i. mentes (habitaculum). i. habitaculum (sibi expulsis). i. remotis (inde). i. a cordibus nostris (cunctis vicijis spiritalibus) id est omnibus peccatis

Spiritus alme illustrator hominum.

Horridas nostre mentis purga tenebras.

O (alme). i. sancte (spiritus) scilicet eternus (illustrator). i. illuminator (hominum) quia tu es ignis illuminans. tu (purga). i. illumina (horridas tenebras). i. ignorantias (mentis nostre) id est intellectus nostri

Amor sancte sensatorum semper cogitatum.

Infunde vnctionem tuam clemens nostris sensibus.

O (scilicet amor sensatorum cogitatum). i. sapientium meditationum (infunde clemens). i. clemens (tuam vnctionem). i. gratiam (nostris sensibus) scilicet exterioribus

Notandum primo. scribitur **Sap.** primo Spiritus domini repleuit orbem terrarum. In quibus verbis duo considerantur. primo spiritus sancti indesinens gratia cum dicitur spiritus domini. secundo magnifica potentia eiusdem spiritus. cum dicitur. repleuit orbem terrarum. Quantum ad primum. dignus est ad inuocandum. scilicet quantum ad secundum potens est ad miracula faciendum. Circa primum nota. iste terminus spiritus in sacra scriptura diuersimode accipitur seu exponitur. Primo ponitur per iudicio recte rationis. vnde apostolus ad Galatas. Spiritus percipiscit aduersus carnem. i. iudicium recte rationis laborat contra percipiscitiam carnalem. Secundo exponitur per spirituali intelligentia sacre scripture. vnde. i. Corinthios. iij. Littera occidit. spiritus autem viuificat. Tercio exponitur per animam. vnde. Genesim. vij. Ex omni carne hunc spiritum ingressi sunt in archam Noe spiritum. i. animam. Quarto ponitur seu accipitur per iram. vnde psalmus. In spiritu uehementi conturbas naues. Quinto ponitur per superbiam. vnde in euangelio. Mat. v. Beati pauperes spiritu. Sexto ponitur per dyabolum. vnde in euangelio. Luce. xi. Tu inmundus spiritus exierit ab homine etc. Septimo ponitur per vitam. vnde in Iob. Spiritus meus attenuabit. Alio modo exponitur per uento. vnde in Ezechiele. Uoluit. Hyses spiritum aquilonis stantem per medium. Alio modo exponitur per hominem. vnde psalmus. Recordar' et quia caro sum'. spiritus uadens et non rediens. Ultimo exponitur per essentia diuina siue per gratiam quam a patre et filio procedit. et sic sumitur in simbolo Athanasio. ubi dicitur. Qualis pater talis filius talis spiritus sanctus. et sic etiam sumitur hic. Circa secundum nota. diuina bonitas repleuit orbem terrarum. quia in principio creatiois mundi deus uidit cuncta que fecerat. et erant valde bona. nam deus creauit seu confirmauit omnia sub ratione boni. quia nihil est quod potest subterfugere

Folium I.

rationem entis. eo quod bonum et ens conuertuntur. **I**tem nota. Ista de gratia. **T**ibi nota ille cerimus gratia capit triplex. scilicet communiter. proprie. et propriissime. **P**rimo de adiutorio dei creature gratis impensum. sine qua gratia nulla creatura potest quicquam facere nec in suo esse durare. **S**ecundo capitur proprie. et sic dicitur: donum quo aliquis se preparat ad suscipiendum spiritum sanctum. et illius gratie interest reuocare liberum arbitrium a malo faciendo bonum. **T**ercio capitur propriissime. et dicitur quasi gratum faciens. et sic dicitur: donum dei datum alicui ab intra ad merendum regna celestia. sine qua gratia nemo potest inmereri nec in bono proficere nec ad gloriam peruenire. **I**tem nota. secundum apostolum ad Corinthios. Corda hominum sunt habitaculum spiritus sancti. secundum quod dicitur. Nescitis quod corda vestra sunt templum spiritus sancti. **E**t alibi. Nescitis quod spiritus sanctus habitat in vobis. cum ergo corda nostra sint habitacula spiritus sancti. ideo digne petimus ut expulsi nos vestris vicibus faciat nostrum habitaculum dignum ad receptionem gratie spiritus sancti. que non habitat in corde subdito peccatis. ut dicitur. Sap. primo. **I**tem nota. autor petit spiritum sanctum ut purget omnia vitia. **T**ibi nota sicut virtutes sunt duplices. quedam corporales. ut fortitudo temperantia etc. que alio nomine morales dicuntur. et quedam sunt virtutes spirituales seu intellectuales. sicut sapientia seu prudentia etc. **S**ic per oppositum duplices sunt iniquitates et vitia que opponuntur istis. **Q**uedam sunt vitia corporalia. ut incontinentia intemperantia etc. et ista opponuntur virtutibus corporalibus. **E**t quedam sunt spiritualia que opponuntur virtutibus spiritualibus. sicut impietas in sapientia concupiscentia et superbia. **H**oc autor in ista petit quod spiritus sanctus purget nos a vitiis spiritualibus. quia talia maxime hominem inquinant. cum ista vitia progrediantur ex intentione mentis. non enim quod ingreditur ventrem inquinat animam. sed quod procedit ex corde. id est prava intentione inquinat animam. **S**ar. vii. **I**tem nota. Ista de amato. unde spiritus sanctus dicitur amato. tribus modis. **P**rimo effectiue. quia efficit nos sua gratia diligere deum et proximum. **T**ercio per modum inherentie. quia inheret anime rationali cui inducit donum quo ipsa anima diligit deum. **P**ro terminis nota. afflit est verbum neutrum compositum ab ad et sum murando. d. in. s. et caret supinis. **I**tem expulsus est participium de composita figure ab illo verbo expello. **I**tem clemens est nomen et exponitur hic adverbialiter.

Tu purificator omnium flagitiorum spiritus. Purifica nostri oculum interioris hominis. Ut videri supremus genitor possit a nobis. **M**undi cordis quem soli cernere possunt oculi.

Hec est secunda pars huius sequentie in qua autor inuocat spiritum sanctum amplificando materiam huius petitionis dicens. **O** spiritus sancte secundum tu existens (purificator) id est mundator (omnium flagitiorum) id est omnium peccatorum que sunt macule anime. tu (purifica) id est munda (oculum) id est intellectum (nostri interioris hominis) id est animam.

b ij

De sancto spiritu

me nostre (vt supremus genitor) .i. pater celestis (possit videri a nobis. Quic) scz genitorē (soli oculi mudi cordis pnt cernere) .i. videre. ¶ Nota dum. hō dicitur habere duplicē oculū. scz interiorē z exteriorē Per interiorē discernimus verū a falso. z ille oculus dicitur cognitio rōnalis. q̄ non p̄ p̄p̄i sensu exteriori. q̄to ip̄a plus dirigit in deū. tanto magis obcurat Sed p̄ oculū exteriorē cognoscimus res p̄ceptibiles visu. z ergo petimus purit̄atē ip̄ius intellectus. p̄ quē videmus absentia tāq̄ p̄sentia. z ergo dicitur deus aratus Tho. Nos viatores cognoscimus deū tanq̄ in speculo trinitatis. vñ ad istū oculū requiritur cor mundū. qz cor imundū seu positū in vmbra. id est in peccatis nō p̄t p̄templari nec cognoscere deū suū. ¶ Scdo nota. qz materia p̄sentis sequentie est de missione spūs sancti. videamus q̄ quoē modis spūs sanctus missus ē. ¶ Un sciendū qz spūs sanctus mittit̄ duobz modis. scz visibiliter z invisibiliter Invisibiliter cū mentibz castis infundit̄. Visibiliter cū aliquo signo visibili demonstrat De p̄mo dicitur in euāgelio Joh. Spūs vbi vult spirat Juxta hoc dicit Ber. qz p̄ oculū nō intro bit. qz nō est colorat̄. necqz p̄ aures. qz nō insonuit. necqz p̄ os. qz aeri nō cōmiscet̄ nec p̄ fauces. qz nec bit̄. do nec edendo p̄sumit. nec p̄ tactū corpis. qz pal̄ pabilis nō est Quereres ergo. cū ita inuestigabiles sunt vie eius. vñ illū cognoscimus De eo qz ex motu cordis intelligimus p̄sentia eius Pro scdo sciendū. qz spūs sanctus visus est seu missus in quadruplici specie visibili ad missionis invisibilis aliquale demonstratōem Fuit em p̄mo missus in specie colūte sup xpm baptisatū. Luc. iij. et Joh. p̄mo. ad innuendū baptisati fecūditatē z baptisantis simplicitatē Est em colūba avis simplex z fecunda. z hec sunt in baptismo virtute spūs sancti. ¶ Scdo fuit missus in specie nubis lucide sup christū r̄figuratū Hic. xvij. Ad huc eo loquente. ecce nubes lucida obumbravit eos. ad innuendū saluandoz subtilitatē z salutis eterne claritatē. z hec due missiones visibiles fuerunt ante christi passionē. ¶ Tercio fuit missus in specie flatus sup p̄p̄os pastores ecclesie Joh. xx. qm̄ xps inflavit z dixit Accipite spiritum sanctum. ad innuendum p̄latorum dignitatē z p̄lationis ecclesiastice lenitatē. z hoc fuit post xpi resurrectōem ante tamen eius ascensionē. ¶ Quarto fuit missus in specie ignee lingue. sicut dicit Actuum scdo. Ap paruerunt apostolis dispartite lingue tanq̄ ignis